
 

21.02.2024                                 г. Симферополь                                     № 1030 
 

 

О ежегодном отчете  

постоянных комиссий Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год 

 

В соответствии с со статьей 44 Устава муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, статьей 27 Регламента 

Симферопольского районного совета Республики Крым, утвержденного 

решением 19 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым 

I созыва от 05.06.2015 № 251, с пунктом 1.16 раздела 5 и пунктом 19                     

раздела 7 Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного 

совета, утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20, заслушав и обсудив 

ежегодные отчёты председателей постоянных комиссий Симферопольского 

районного совета Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год, 

районный совет решил:  

 

1. Утвердить отчеты постоянных комиссий Симферопольского 

районного совета Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год, 

(приложение 1-7).  

2. Признать деятельность постоянных комиссий Симферопольского 

районного совета Республики Крым по результатам деятельности за 2023 год 

удовлетворительной.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.  

 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

90 сессия II созыва 
 

                                    РЕШЕНИЕ 



2 
 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Симферопольского районного совета Чуча О.М.  

5. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.  

 

 

Председатель                                                                                       

Симферопольского районного совета                                               С. Банарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 
 

 

Отчет  

постоянной комиссии по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год 
 

 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 21.06.2023 № 891) (далее -Положение о постоянных 

комиссиях) постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета Республики Крым (далее – Комиссия) 

представляет отчет о своей деятельности за 2023 год. 

Постоянная Комиссия образована из числа депутатов в соответствии со 

статьей 41 Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, статьёй 27 Регламента Симферопольского районного 

совета Республики Крым, Положением о постоянных комиссиях и 

подотчетна Симферопольскому районному совету. 

В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым № 891 от 21.06.2023 «О внесении 

изменений в решение 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 «Об утверждении положения 

о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета» положение о 

постоянных комиссиях изложено в новой редакции, утвержден перечень 

постоянных комиссий. 

Решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым № 897 от 21.06.2023 председателем Комиссии 

избрана Шабанова Г.Ю. 

В течении 2023 года состав Комиссии дважды вносились изменения. 

Решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым № 898 от 21.06.2023 утвержден новый персональный 

состав Комиссии, который решением 83 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым № 941 от 23.08.2023 был утвержден в 

новой редакции. 

Соответственно 28.06.2023 и 25.10.2023 на заседаниях Комиссии были 

избраны заместитель председателя Комиссии и секретарь. 

 В настоящее время в состав Комиссии входят–  6 депутатов. 



4 
 

1. Шабанова Галина Юрьевна - председатель Комиссии, председатель 

Урожайновского сельского совета - глава администрации Урожайновского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым; 

2. Лапшина Наталья Владимировна, заместитель председателя 

Комиссии, председатель Мирновского сельского совета- глава 

администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым; 

3. Солопова Наталия Юрьевна, секретарь Комиссии, депутат 

Симферопольского районного совета, избранный из состава депутатов 

Мирновского сельского совета. 

Члены Комиссии 

4. Бойко Ирина Васильевна, депутат Симферопольского районного 

совета, избранный из состава депутатов Мазанского сельского совета; 

5. Васильев Александр Модестович, депутат Симферопольского 

районного совета, избранный из состава депутатов Молодёжненского 

сельского совета; 

6. Лущик Виктор Павлович, депутат Симферопольского районного 

совета, избранный из состава депутатов Скворцовского сельского совета. 

Согласно Положению о постоянных комиссиях Комиссия 

рассматривает вопросы, связанные с реализацией регламента районного 

совета, с соблюдением депутатами районного совета депутатской этики, 

иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями Комиссии. 

По вопросам, относящимся к ведению Комиссии, последняя 

осуществляет изучение, предварительное рассмотрение и подготовку 

вопросов, относящихся к ведению районного совета, депутатский контроль 

за деятельностью органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений, предприятий, организаций Симферопольского района, 

взаимодействие с администрацией района, органами местного 

самоуправления, учреждениями, предприятиями, общественными и иными 

организациями всех форм собственности, расположенных на территории 

района или осуществляющими деятельность. 

В 2023 году Комиссией было проведено 8 заседаний из них 4 

совместных заседаний постоянных комиссии Симферопольского районного 

совета. 

Среди наиболее важных и необходимых вопросов на заседаниях 

Комиссии рассматривались вопросы о внесении изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, о 

выдвижении кандидатур на награждение государственными наградами 

Республики Крым, о награждении наградами муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, о рассмотрении обращения 

гражданина о поведении главы сельского поселения, о внесении изменений в 

муниципальные нормативные правовые акты в сфере противодействия 

коррупции, прохождения муниципальной службы и другие. 

Всего на заседаниях Комиссии за вышеуказанный период было 

рассмотрено и поддержано к принятию президиумом Симферопольского 

районного совета Республики Крым и районным советом 32 вопроса. По 



5 
 

каждому рассматриваемому вопросу Комиссией принимаются 

соответствующие решения, которые носят рекомендательных характер. 

На каждом заседании Комиссии ведутся протоколы, которые хранятся 

в районном совете. 

Все заседания комиссии проходят, как правило, ежемесячно, с 

приглашением всех заинтересованных лиц, Ломакина Алексея Ефимовича, 

депутата Пожарского сельского совета, временно исполняющий полномочия 

главы муниципального образования Пожарское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым с осуществлением полномочий 

председателя Пожарского сельского совета (на непостоянной основе), 

советника председателя Симферопольского районного совета. 

Принятые решения районного совета, относящиеся к ведению 

Комиссии и оставленные на её контроле – выполнены. 

Все члены Комиссии, участвующие в заседаниях Комиссии, принимали 

активное участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на её заседаниях.  

Депутаты Комиссии участвовали в публичных слушаниях по 

обсуждению проектов: об исполнении бюджета Симферопольского района 

Республики Крым за 2022 год, принятии районного бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, внесение изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым. 

Особое внимание депутатами Комиссии уделялось участию                                  

в мероприятиях, посвященных праздничным и памятным датам: День 

воссоединения Крыма с Россией, 78-я годовщина Великой Победы, День 

Симферопольского района (100 - летие), День Знаний, Последний звонок, 

Новый год и другие. 

 

 

Председатель постоянной комиссии 

по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                     Г.Ю. Шабанова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 2 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 
 

 

Отчет  

постоянной комиссии по финансово-бюджетной, налоговой                          

и экономической политике Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год 
 
 

 В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым I созыва от 21.06.2023 № 891 постоянная комиссия по финансово-

бюджетной, налоговой и экономической политике Симферопольского 

районного совета представляет отчет о своей деятельности за 2023 год. 

В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета II созыва от 21.06.2023 № 898 и 

решением 83 сессии Симферопольского районного совета II созыва от 

23.08.2023 № 941 за отчетный период в составе комиссии произошли 

качественные и количественные изменения.  

Постоянная комиссия по финансово-бюджетной, налоговой и 

экономической политике рассматривает вопросы, связанные с: 

1. утверждением местного бюджета и отчета о его исполнении; 

2. контролем за исполнением местного бюджета; 

3. установлением, изменением и отменой местных налогов и сборов, 

порядком их взимания; 

4. установлением налоговых льгот по местным налогам; 

5. принятием планов и программ социально-экономического развития 

Симферопольского района, утверждением отчетов об их исполнении; 

6. порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся                                                                                                          

в муниципальной собственности; 

7. контролем за соблюдением установленного порядка распоряжения 

муниципальной собственностью; 

8. содержанием и использованием муниципального жилищного фонда и 

нежилых помещений; 

9. комплексным социально-экономическим развитием 

Симферопольского района; 

10. регулированием цен и тарифов на товары и услуги, производимые и 

оказываемые муниципальными предприятиями, учреждениями, 

организациями; 

11. установлением систем оплаты труда работников муниципальных 

учреждений и предприятий, порядком ее применения; 



7 
 

 

12. установлением порядка определения арендной платы за землю, 

условиями и сроками ее внесения; 

13. утверждением порядка формирования, размещения, исполнения и 

контроля за исполнением муниципального заказа; 

14. утверждением структуры и объема муниципального заказа, цен и 

нормативов работ и услуг по муниципальному заказу по представлению 

органов    местного    самоуправления, контролем    за    его    размещением и 

исполнением; 

15. определением порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, а 

также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений; 

16. иные вопросы, непосредственно связанные с местными бюджетами, 

налогами и финансами, с экономическим развитием, инвестициями и 

предпринимательством, с имущественными отношениями, развитием 

муниципального сектора экономики в части вопросов ведения постоянной 

комиссии. 

В 2023 году комиссия провела 8 заседаний, на которых рассматривались 

проекты решений очередных и внеочередных сессий, относящихся                              

к вопросам ведения комиссии.  Всего на заседаниях постоянной комиссии за 

вышеуказанный период были рассмотрены 9 вопросов и поддержаны 9                       

к принятию перед президиумом Симферопольского районного совета 

Республики Крым, в том числе: 

- О внесении изменений в решение 7 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва                    

от 10 декабря 2019 года № 62 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Симферопольский район 

Республики Крым»; 

- Об утверждении размера и оплате ежегодного членского взноса                          

в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым»                      

в 2022 и 2023 годах; 

- О внесении изменений в решение 71 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

«О районном бюджете муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»; 

- Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым бюджетам сельских поселений Симферопольского 

района Республики Крым на поощрение в 2023 году муниципальных 

управленческих команд, источником финансового обеспечения которых 

являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым; 

- О согласовании частичной замены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений                          

от налога на доходы физических лиц; 



8 
 

- Об утверждении Методики расчета дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым;  

- О районном бюджете муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

На заседании постоянной комиссии 20.12.2023 утвержден план работы 

постоянной комиссии по финансово-бюджетной, налоговой и экономической 

политике Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва 

на 2024 год. 

Состоялось одно совместное заседание постоянной комиссии по 

регламенту и депутатской этике, по финансово-бюджетной, налоговой и 

экономической политике и постоянной комиссии по вопросам социальной 

защиты населения и здравоохранения, на котором рассматривались проекты 

решений 85 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым          

II созыва от 25.10.2023. 

За 2023 год, в рамках своей деятельности Комиссия проектов решений 

на доработку не возвращала, предложений в повестку не вносила, запросов и 

обращений в комиссию не поступало.   

 

 

Председатель постоянной комиссии  

по финансово-бюджетной,  

налоговой и экономической политике 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым                                                                    Л.Н. Пархоменко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 3 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 

 

Отчет  

постоянной комиссии по вопросам социально-экономического развития, 

промышленности, предпринимательства, рекреационного комплекса, 

торговли, инвестиционной политики, ЖКХ, транспорта и связи 

Симферопольского районного совета Республики Крым  

о результатах деятельности за 2023 год 

 

 В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым I созыва от 21.06.2023 № 891 постоянная комиссия по вопросам 

социально-экономического развития, промышленности, 

предпринимательства, рекреационного комплекса, торговли, инвестиционной 

политики, ЖКХ, транспорта и связи Симферопольского районного совета 

представляет отчет о своей деятельности за 2023 год. 

 До 21.06.2023 года в Симферопольском районном совете Республики 

Крым осуществляла деятельность постоянная комиссия по вопросам 

социально-экономического развития, промышленности, 

предпринимательства, рекреационного комплекса.  

 За первое полугодие постоянной комиссией по вопросам социально-

экономического развития, промышленности, предпринимательства, 

рекреационного комплекса. Симферопольского районного совета Республик 

Крым рассмотрены и поддержаны к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым 1 проект решения. 

В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым № 891 от 21.06.2023 

«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 «Об утверждении 

положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета» 

положение   о постоянных комиссиях изложено в новой редакции, утвержден 

перечень постоянных комиссий. 

 Постоянная комиссия по вопросам социально-экономического 

развития, промышленности, предпринимательства, рекреационного 

комплекса, торговли, инвестиционной политики, ЖКХ, транспорта и связи 

рассматривает вопросы, связанные с: 

1. развитие малого и среднего предпринимательства; 

2. комплексным экономическим развитием Симферопольского района, 

разработкой социально-экономического развития, а также разработкой 

стимулирующих условий для привлечения крупных инвесторов; 



10 
 

3. созданием благоприятных условий для устойчивого развития 

предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории 

Симферопольского района согласно утвержденным муниципальным 

программам Симферопольского района; 

4. изучением и подготовкой вопросов о состоянии и развитии 

промышленности. транспорта, строительства, связи; 

5. деятельностью подотчетных и подконтрольных районному совету 

органов, а также по вопросам, отнесенным к ведению районного совета 

предприятий, организаций и учреждений, независимо от формы 

собственности и их должностных лиц; 

6. социально-экономическим прогнозированием развития 

Симферопольского района; 

7. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии; 

8. рассмотрение мероприятий, программ по реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства; 

9. содействием в разработке и реализации районных программ по 

развитию дорожного хозяйства, газификации, водоснабжения населенных 

пунктов Симферопольского района и развитию очистных сооружений; 

10. рассмотрением программ по обеспечению комплексного развития 

территорий района; 

11. изучением опыта развития территориальных громад и местного 

самоуправления, подготовкой предложений по формированию регионального 

развития; 

12. обеспечением в установленном порядке сбора, обобщения и 

передачи статистической отчетности в сфере жилищно0коммунального 

хозяйства, в том числе сведений: 

12.1. о структурных преобразованиях и организационных 

мероприятиях в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

12.2. о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе                         

в зимний период; 

12.3. о работе жилищно-коммунального хозяйства и объектов 

энергетики в зимних условиях; 

12.4. о наличии и расходе топлива организациями жилищно-

коммунального хозяйства и объектами энергетики в зимних условиях; 

13. обеспечение населения услугами связи; 

14. утверждение в соответствии с законодательством. нормативов 

потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета; 

15. определением системы мер по обеспечению надежности систем 

теплоснабжения района, в соответствии с правилами организации 

теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации; 

16. осуществлением контроля за целевым использованием бюджетных 

средств в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

17. вопросами привлечения инвестиций, разработки предложений по 

повышению деловой активности, стимулированию инвестиционной 

активности в сфере малого и среднего предпринимательства; 



11 
 

18. разработкой и реализацией мероприятий, направленных на 

установление климата доверия между органами местного самоуправления и 

субъектами предпринимательства на территории Симферопольского района; 

19. изучением, анализом состояния развития торгового и бытового 

обслуживания населения Симферопольского района, подготовки, внесения 

предложений по их улучшению и оптимизации; 

20. изучением и подготовкой вопросов о состоянии и развитии 

транспорта на территории Симферопольского района; 

21. создания условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организации транспортного обслуживания населения в границах 

Симферопольского района; 

22. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

комиссии. 

21.06.2023 на заседании постоянной комиссии нового состава из 5 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В период с июня по декабрь 2023 года состоялось 4 заседания 

постоянной комиссии, в том числе два совместных заседания постоянной 

комиссии по вопросам социально-экономического развития, 

промышленности, предпринимательства, рекреационного комплекса, 

торговли, инвестиционной политики, ЖКХ, транспорта и связи, постоянной 

комиссии по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности и. 

постоянной комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии. Всего на заседаниях 

постоянной комиссии за вышеуказанный период были рассмотрены 12 

вопросов и поддержаны 12 к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым.  

 На заседании постоянной комиссии 20.12.2023 утвержден план работы 

постоянной комиссии по вопросам социально-экономического развития, 

промышленности, предпринимательства, рекреационного комплекса, 

торговли, инвестиционной политики, ЖКХ, транспорта и связи 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва на 2024 

год. 

 

Председатель  

постоянной комиссии по вопросам  

социально-экономического развития,  

промышленности, предпринимательства,  

рекреационного комплекса,  

торговли, инвестиционной политики,  

ЖКХ, транспорта и связи  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                       С.И. Лутков 
 
 
 
 



12 
 

Приложение 4 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 
 
 

Отчет  

постоянной комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам 

архитектуры и градостроительной деятельности Симферопольского 

районного совета Республики Крым  

о результатах деятельности за 2023 год 
 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым I созыва от 21.06.2023 № 891 постоянная комиссия по имущественным                    

и земельным отношениям, природопользования, аграрным вопросам                            

и экологии, вопросам архитектуры и градостроительной деятельности 

Симферопольского районного совета представляет отчет о своей 

деятельности за 2023 год. 

 До 21.06.2023 года в Симферопольском районном совете Республики 

Крым осуществляли деятельность постоянная комиссия по имущественным                 

и земельным отношениям, природопользования, по аграрным вопросам                       

и экологии и постоянная комиссия по вопросам архитектуры                                          

и градостроительной деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной 

политики.  

 За первое полугодие постоянной комиссией по имущественным                 

и земельным отношениям, природопользования, по аграрным вопросам                       

и экологии Симферопольского районного совета Республик Крым 

рассмотрены и поддержаны к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым 9 проектов решений 

и постоянной комиссией по вопросам архитектуры и градостроительной 

деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной политики 

рассмотрены и поддержаны к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым 30 проектов 

решений. 

В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым № 891 от 21.06.2023 

«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 «Об утверждении 

положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета» 

положение о постоянных комиссиях изложено в новой редакции, утвержден 

перечень постоянных комиссий. 



13 
 

 Постоянная комиссия по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры 

и градостроительной деятельности рассматривает вопросы, связанные с: 

1. владением, пользованием и распоряжением землей, недрами                      

и другими природными ресурсами в Симферопольском районе; 

2. утверждением в соответствии с федеральными законами порядка 

предоставления, использования и изъятия земельных участков                                      

по представлению уполномоченного органа местного самоуправления; 

3. созданием условий для развития сельскохозяйственного 

производства в районе, расширением рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия; 

4. развитием агропромышленного комплекса, пищевой                                     

и перерабатывающей промышленности, потребительской кооперации; 

5. аграрной реформой и реформированием сельскохозяйственных 

организаций; 

6. установлением порядка осуществления муниципального земельного 

контроля в соответствии с федеральным законодательством; 

7. установлением порядка отнесения муниципальных земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения, порядком                                       

их использования и охраны; 

8. установлением порядка определения арендной платы за землю, 

порядком, условиями и сроками ее внесения; 

9. рассмотрением проектов генеральных планов сельских поселений, 

правил землепользования и застройки сельских поселений, правил 

благоустройства, иных градостроительных норм и правил, вносит 

предложения в указанные проекты; 

10. рассмотрением предложений по развитию строительного 

комплекса, жилищно-коммунального хозяйства Симферопольского района; 

11. установлением максимальных размеров участков для 

строительства, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно; 

12. рассмотрением программ по обеспечению комплексного развития 

территорий района; 

13. изучением вопросов административно-территориального 

устройства района; 

14. предварительным рассмотрением вопросов по изменению границ 

сельских поселений, входящих в Симферопольский район, и границ района                           

в целом, переименованию административно-территориальных единиц                          

и населенных пунктов на территории района; 

15. осуществлением контроля за целевым использованием бюджетных 

средств в сфере градостроительства; 

16. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии. 

21.06.2023 на заседании постоянной комиссии нового состава из 5 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В период с июня по декабрь 2023 года состоялось 7 заседаний 

постоянной комиссии, в том числе два совместных заседания постоянной 



14 
 

комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры 

и градостроительной деятельности и постоянной комиссии по вопросам 

социально-экономического развития, промышленности, 

предпринимательства, рекреационного комплекса, торговли, инвестиционной 

политики, ЖКХ, транспорта и связи. Всего на заседаниях постоянной 

комиссии за вышеуказанный период были рассмотрены 94 вопроса и 

поддержаны 93 к принятию перед президиумом Симферопольского 

районного совета Республики Крым.  

 На заседании постоянной комиссии 20.12.2023 утвержден план работы 

постоянной комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры                          

и градостроительной деятельности Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва на 2024 год. 

 

 

Председатель  

постоянной комиссии по имущественным  

и земельным отношениям, природопользования, 

аграрным вопросам и экологии,  

вопросам архитектуры и  

градостроительной деятельности  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                     Б.Ю. Селютин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 5 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 
 

 

Отчет 

постоянной комиссии по вопросам социальной защиты населения и 

здравоохранения Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год 
 

 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым I созыва от 21.06.2023 № 891 постоянная комиссия по вопросам 

социальной защиты населения и здравоохранения Симферопольского 

районного совета представляет отчет о своей деятельности за 2023 год. 

 До 21.06.2023 года в Симферопольском районном совете Республики 

Крым осуществляла деятельность постоянная комиссия по вопросам 

здравоохранения и социальной защите населения.  

 В первом полугодии постоянной комиссией по вопросам 

здравоохранения и социальной защите населения.  Симферопольского 

районного совета Республик Крым заседания комиссии не проводились. 

В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым № 891 от 21.06.2023 

«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 «Об утверждении 

положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета» 

положение о постоянных комиссиях изложено в новой редакции, утвержден 

перечень постоянных комиссий. 

 Постоянная комиссия по вопросам по вопросам социальной защиты 

населения рассматривает вопросы, связанные с: 

1. рассмотрением проектов программ и мероприятий по повышению 

жизненного уровня населения, обеспечением социальной защиты различных 

групп населения, по вопросам охраны здоровья населения и их финансового 

обеспечения; 

2. изучением вопросов функционирования единого районного 

комплекса охраны здоровья населения, медицинского обслуживания, 

совершенствования структуры управления здравоохранением и социальной 

сферы, пенсионного обеспечения, занятости населения, повышения уровня 

жизни населения, оплаты и охраны труда; 

3. рассмотрением вопросов деятельности учреждений и организаций 

системы здравоохранения и социальной защиты населения общей 



16 
 

собственности территориальных громад, находящейся в управлении органов 

местного самоуправления Симферопольского района; 

4. утверждением местного бюджета и отчета о его исполнении по 

вопросам, отнесенным к компетенции постоянной комиссии; 

5. защитой трудовых и социально-экономических прав граждан; 

6. внесением предложений по развитию сети местных лечебных                      

и социальных учреждений, рассмотрением проектов решений по 

реорганизации и созданию учреждений системы здравоохранения                                      

и социальной защиты населения, находящихся в управлении органов 

местного самоуправления Симферопольского района; 

7. разработкой рекомендаций и предложений по совершенствованию 

системы и финансирования здравоохранения, социальной защиты населения, 

в том числе с элементами хозрасчета, внедрением страховой медицины, 

содействием развитию всех форм торговли; 

8. защитой прав и законных интересов детей, профилактикой детской 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

9. пенсионным обеспечением; 

10. социальной защитой ветеранов, инвалидов, малообеспеченных 

семей; 

11. безработицей и занятостью населения; 

12. вопросами демографической, семейной и молодежной политики, 

социальной поддержки семей с детьми; 

13. созданием условий для обеспечения населения услугами торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания; 

14. деятельностью общественных объединений на территории 

Симферопольского района и их взаимодействием с органами местного 

самоуправления; 

15. учреждением районных наград, почетных званий и премий 

Симферопольского района; 

16. контролем за исполнением органами местного самоуправления                          

и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения в сфере социальной политики; 

17. рассмотрением в установленном законодательством порядке 

предложений, заявлений и жалоб граждан. Комиссия принимает по ним 

необходимые меры, организует прием граждан по вопросам компетенции 

комиссии; 

18. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии. 

28.06.2023 на заседании постоянной комиссии нового состава из 5 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В период с июня по декабрь 2023 года состоялось 3 заседания 

постоянной комиссии, в том числе одно совместное заседание постоянной 

комиссии по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения, 

постоянной комиссии по регламенту и депутатской этике и постоянной 

комиссии по финансово- бюджетной, налоговой и экономической политике.  

Всего на заседаниях постоянной комиссии за вышеуказанный период были 



17 
 

рассмотрены 11 вопросов и поддержаны 11 к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым.  

 На заседании постоянной комиссии 20.12.2023 утвержден план работы 

постоянной комиссии по вопросам социальной защиты населения и 

здравоохранения Симферопольского районного совета Республики Крым                      

II созыва на 2024 год. 

 

 

Председатель  

постоянной комиссии по вопросам  

социальной защиты населения  

и здравоохранения  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                                В.В. Леканова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Приложение 6 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 
 

Отчет 

постоянной комиссии по вопросам образования, науки, культуры, делам 

молодежи, спорта и межнациональным отношениям  

Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым I созыва от 21.06.2023 № 891 постоянной комиссии по вопросам 

образования, науки, культуры, делам молодежи, спорта и межнациональным 

отношениям Симферопольского районного совета Республики Крым II 

созыва представляет отчет о своей деятельности за 2023 год. 

 До 21.06.2023 года в Симферопольском районном совете Республики 

Крым осуществляла деятельность постоянная комиссия по вопросам 

образования, науки, культуры, делам молодежи и спорта, по 

межнациональным отношениям. Функциональная направленность 

постоянной комиссии осталась прежней. 

 В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым № 891 от 21.06.2023 

«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 «Об утверждении 

положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета» 

положение о постоянных комиссиях изложено в новой редакции, утвержден 

перечень постоянных комиссий. 

 Постоянная комиссия по вопросам образования, науки, культуры, 

делам молодежи и спорта и межнациональным отношениям рассматривает 

вопросы, связанные с: 

1. рассмотрением вопросов развития науки, образования                               

в Симферопольском районе, содействия реализации государственной 

политики в сфере образования; 

2. рассмотрением вопросов совершенствования деятельности 

учреждений образования, дошкольных и внешкольных учебно-

воспитательных заведений в Симферопольском районе; 

3. взаимодействием постоянной комиссии с учебными заведениями                                

с целью улучшения подготовки кадров; 

4. рассмотрением предложений по оптимизации сети учреждений 

образования; 



19 
 

5. рассмотрением предложений по формированию культурной, 

информационной и имиджевой политики района; 

6. рассмотрением предложений по вопросам совершенствования форм 

и методов развития культуры и духовности в Симферопольском районе, 

реализации государственных и районных программ в сфере культуры, 

искусства, эстетического воспитания подрастающего поколения, 

просветительской и культурно-массовой работы, деятельности средств 

информации; 

7. изучением вопросов развития сети учреждений культуры, искусства, 

просветительских организаций и укрепления их материально-технической 

базы; 

8. изучением вопросов состояния и развития молодежной политики; 

9. рассмотрением проектов программ и мероприятий, направленных на 

реализацию государственной политики в области физической культуры, 

спорта и молодежи; 

10. содействием реализации мер, направленных на организацию досуга, 

туризма, обеспечение интересов подростков и молодежи в сфере образования 

и труда; 

11. профилактикой межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

12. участием в разработке и осуществлении мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержки и развития языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Симферопольского района, реализации прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов; 

13. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии. 

21.06.2023 на заседании постоянной комиссии нового состава из 6 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В 2023 году состоялось 6 заседаний постоянной комиссии. Всего на 

заседаниях постоянной комиссии за вышеуказанный период были 

рассмотрены 8 вопросов и поддержаны к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым.  

 На заседании постоянной комиссии 20.12.2023 утвержден план работы 

постоянной комиссии по вопросам образования, науки, культуры, делам 

молодежи и спорта и межнациональным отношениям Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва на 2024 год. 

 

Заместитель председателя 

постоянной комиссии по вопросам  

образования, науки, культуры,  

делам молодежи и спорта и  

межнациональным отношениям 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                   М.А. Пыхтеев 

 



20 
 

Приложение 7 

к решению 90 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва №1030 от 21.02.2024 
 

Отчет 

постоянной комиссии по вопросам  законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции и военнослужащих 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 21.06.2023 № 891) (далее -Положение о постоянных 

комиссиях) постоянная комиссия по вопросам  законности, взаимодействию 

с правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции и военнослужащих Симферопольского 

районного совета Республики Крым (далее – Комиссия) представляет отчет                   

о своей деятельности за 2023 год. 

Постоянная Комиссия образована из числа депутатов в соответствии со 

статьей 41 Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, статьёй 27 Регламента Симферопольского районного 

совета Республики Крым, Положением о постоянных комиссиях и 

подотчетна Симферопольскому районному совету. 

В соответствии с решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым № 891 от 21.06.2023 «О внесении 

изменений в решение 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 «Об утверждении положения 

о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета» положение о 

постоянных комиссиях изложено в новой редакции, утвержден перечень 

постоянных комиссий. 

Решением 2 (внеочередная) сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым от 07.10.2019 № 8 председателем Комиссии избран 

Космовский Роман Евгеньевич. 

Решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым № 898 от 21.06.2023 утвержден новый 

персональный состав Комиссии. 

21.06.2023 на заседании Комиссии были избраны заместитель 

председателя Комиссии и секретарь. 

В связи с прекращением полномочий депутата Школьненского 

сельского совета, избранного в состав Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва, Лец Александра Александровича на основании 

отставки по собственному желанию, являвшегося секретарем Комиссии 



21 
 

30.11.2023 (решение 38 внеочередной сессии Школьненского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым II созыва от 30.11.2023                                             

№ 32/01-05), Комиссия состоит из – 5 депутатов: 

1. Космовский Роман Евгеньевич - председатель постоянной комиссии, 

депутат Симферопольского районного совета, избранный из состава 

депутатов Добровского сельского поселения. 

2. Бехтольд Владимир Анатольевич, заместитель председателя 

постоянной комиссии, председатель Укромновского сельского совета - глава 

администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым. 

3. Глобин Олег Александрович, член постоянной комиссии, 

председатель Трудовского сельского совета - глава администрации 

Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым. 

4.  Киселёва Людмила Сергеевна, член постоянной комиссии, 

председатель Кольчугинского сельского совета- глава администрации 

Кольчугинского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым. 

5. Тарасов Сергей Игоревич, член постоянной комиссии, председатель 

Родниковского сельского совета - глава администрации Родниковского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым. 

Согласно Положению о постоянных комиссиях Комиссия 

рассматривает вопросы, связанные с разработкой и осуществлением 

мероприятий по обеспечению законности, охраны общественного порядка, 

прав граждан на территории района, взаимодействием с органами                             

по противодействию коррупции, внесением в Государственный Совет 

Республики Крым предложений в порядке законодательной инициативы, 

участием  Симферопольского района в организациях межмуниципального 

сотрудничества, установлением официальных символов муниципального 

района, утверждением структуры администрации, внедрением методов 

эффективного управления на местном уровне, иные вопросы, 

непосредственно связанные с полномочиями Комиссии. 

По вопросам, относящимся к ведению Комиссии, последняя 

осуществляет изучение, предварительное рассмотрение и подготовку 

вопросов, относящихся к ведению районного совета, депутатский контроль 

за деятельностью органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений, предприятий, организаций Симферопольского района, 

взаимодействие с администрацией района, органами местного 

самоуправления, учреждениями, предприятиями, общественными и иными 

организациями всех форм собственности, расположенных на территории 

района или осуществляющими деятельность. 

В 2023 году Комиссией было проведено 7 заседаний из них 5 

совместных заседаний постоянных комиссии Симферопольского районного 

совета. 

Среди наиболее важных и необходимых вопросов на заседаниях 

Комиссии рассматривались вопросы о внесении изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым,                  



22 
 

о выдвижении кандидатур на награждение государственными наградами 

Республики Крым, о награждении наградами муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, о рассмотрении обращения 

гражданина о поведении главы сельского поселения, о внесении изменений в 

муниципальные нормативные правовые акты в сфере противодействия 

коррупции, прохождения муниципальной службы и другие. 

Всего на заседаниях Комиссии за вышеуказанный период было 

рассмотрено и поддержано к принятию президиумом Симферопольского 

районного совета Республики Крым и районным советом 23 вопроса. По 

каждому рассматриваемому вопросу Комиссией принимаются 

соответствующие решения, которые носят рекомендательных характер. 

На каждом заседании Комиссии ведутся протоколы, которые хранятся 

в районном совете. 

Все заседания комиссии проходят, как правило, ежемесячно,                                    

с приглашением всех заинтересованных лиц, Ломакина Алексея Ефимовича, 

депутата Пожарского сельского совета, временно исполняющий полномочия 

главы муниципального образования Пожарское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым с осуществлением полномочий 

председателя Пожарского сельского совета (на непостоянной основе), 

советника председателя Симферопольского районного совета. 

Принятые решения районного совета, относящиеся к ведению 

Комиссии и оставленные на её контроле – выполнены. 

Все члены Комиссии, участвующие в заседаниях Комиссии, принимали 

активное участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на её заседаниях.  

Депутаты Комиссии участвовали в публичных слушаниях по 

обсуждению проектов: об исполнении бюджета Симферопольского района 

Республики Крым за 2022 год, принятии районного бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, внесение изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым. 

Особое внимание депутатами Комиссии уделялось участию                               

в мероприятиях, посвященных праздничным и памятным датам: День 

воссоединения Крыма с Россией, 78-я годовщина Великой Победы, День 

Симферопольского района (100 - летие), День Знаний, Последний звонок, 

Новый год и другие. 

 

 

Председатель постоянной комиссии 

по вопросам  законности, взаимодействию 

с правоохранительными органами,  

общественными объединениями,  

политическими партиями,  

миграции и военнослужащих  

Симферопольского районного совета  

Республики Крым                                    Р.Е. Космовский 
 


